f ¶ Sternutatio eius ut splendor ignis, & oculi eius ut palpebrae diluculi.] Siue ut alii dixerunt: In sternutamento eius illucescit Sol, & oculi eius ut species luciferi. Sternutatio fordes cerebri gerit, & vitia ex interno concepta depurgat. Diabolus ergo, qui totus fordidus & fetidus est, in hoc lumine se videtur ostendere, cum transfigurans se in angelum lucis, malitiae suae fordes in perniciem hominum cum delectatione operatur & effundit: & de inuidia, id est, de malorum omnium capite, venena sua commouet ac producit. Oculi enim diaboli falsi Prophetae intelligendi sunt: de qualibus sanctus Esaias ait, cum ad peccatorem populum loqueretur, dicens de Deo: *Claudet oculos vestros*, qui instigatione ab eo inspirati loquuntur, quae vicina videntur luminis veritatis. *Sicut palpebrae diluculi*, cum tamen nihil luminis DEI possideant. Nam etiam si videantur initium lucis in se ostendere, quae eis hypocriticos fermento exoritur, mendaciorum tamen tenebras specie veritatis obducunt.

g ¶ De ore eius lampades eius procedunt sicut tede ignis accensae, &c.] Quemadmodum os Domini locutum est: ita & omnes impii & sacrilegi & blasphemii, os diaboli recte dicuntur: ex quo tede ignis accensae, siue ut alii dixerunt, faculae ardentes procedunt, id est, ignis & poenae causa suggeritur: & in Apocalypsi, ubi sub eorum similitudine hi ministri

diaboli describuntur, ita de eis dicitur: De ore eorum exiit ignis, & fumus, & sulphur, non perspicue quidem, ita exeunt de ore eorum: sed verba blasphemia sunt ignis & fumus & sulphur: sicut ad eum Dominus per Prophetam ait: *Producam ignem de medio tui, qui comedat te.*

h ¶ De naribus eius procedit fumus.] Id est, superbia. i ¶ Sicut olla succensa atque feruenter.] Quia vapor aut ipse se, aut obtemperantes generet causas ignis aeterni. Superbiae spiritus in anhelitu narium demonstratur, quibus animi sui tumorem exanhelare se gaudet, sed humiliari ac reprimi à Domino superius ita dicitur: *Nunquid ponas circulum in naribus, & armilla per forabis maxillam eius?* k ¶ Halitus eius prunas ardere facit.] Hic est fumus eius, ut carbonibus suis ignem sibi aeternum, & fumandum subministret. Ita enim & similibus eius Dominus ait: *Ambulate in lumine ignis vestri, & in flammis quas succendistis vobis.* l ¶ Et flamma de ore eius egredietur.] Siue ut alii dixerunt: Flamma verò de ore eius globatur: ibi idem sensus, quod est, poenae blasphemiarum de ore diaboli globatae egrediuntur. m ¶ In collo eius morabitur fortitudo, & faciem eius praecedit, &c.] Colla nomine, id est, ceruicis, tumorem arrogantiae diaboli dicit. Cuique dicitur per Prophetam: *Neruus ferreus ceruix tua, in qua principalis peccati malum habitat. Haec igitur superbiae fortitudine, & Propheta verbis illius loquitur, dicens: fortitudinem faciam, quam ob hoc Dominus increpat & dicit ei: In sapientia tua fecisti tibi fortitudinem. Eternum ait ei: In negotiationibus tuis multiplicasti tibi fortitudinem. Itemque: Eleuatum est cor tuum in fortitudine tua. Quod verò ait: Faciem illius praecedet egestas, hoc est, quod ubi appropinquauerit diabolus, ilico omnes ibi vitae atque animae vires exhauriantur, ac substantia consumatur.*

n ¶ Membra carniū eius coherentia sibi.] Membra diaboli sunt, quos supra in squama & scutis fusilibus nominauit. Carnium autem eius membra idcirco sunt dicta, quoniam carnalibus ac flagitiosis actibus dedita, ei velut auctori malorum cohaereant. o ¶ Mittere contra eum fulmina, & ad locum alium non ferentur.] Ordo dicentis DEI hoc loco obsecratus videtur, ubi cum de diabolo dicat, subito personam commutat, dicens: Mittere contra eum fulmina, & ad locum alium non ferentur. Credendum est, quod haec fulmina à DEO mittantur contra diabolum: secundum illum sensum, ubi dicitur: *Pluit Dominus à Domino.* Quod ita hic dictum arbitramur: fecit DEVS. Fulminatur autem à Deo draco diabolus, quando igneis Dei eloquiis de sanctis nubibus increpatur: quae utique fulmina in locum missa atque directa, non frustra iaciuntur, & ad locum non ferentur: nec se ab eis diabolus gloriabitur impunitum.

p ¶ Cor eius indurabitur tanquam lapis, &c.] Siue ut alii dixerunt: & stat sicut incus infatigabilis. Cor diaboli durum & inflexibile est, hebetudine quoque lapidis & rigore. Constringitur autem siue stat sicut incus, quae non producit. Incus namque caeditur, sed non producit, superiecta edomat: immobilitas autem ipsa consistit, talis diabolus est. Fidelium enim increpationibus tunditur, Prophetarum dictis caeditur, martyrum victoria eliditur: sed manens rigidus, durus, indomitus, aeternis additus est poenis. q ¶ Cum sublatus fuerit, &c.] Hoc de primi seculi temporibus dictum accipi potest: quantum sit malum superbiae, iam tunc angeli sancti scire poterunt, quando praesumptor tyrannidis caelice deiectus est. Quando etiā pro eo merito quo in veritate, in qua ille non steterat, steterunt: & in hoc beati

G
Ecc. 28. 6

Iob. 14. d

Esa. 50. d.

Esa. 48. a

H
Ecc. 28. a

Gen. 19.

A

facti esse credendi sunt, vt certissimi fierent, nullius vnquam peccati lapsum sibi esse metuendum. Igitur quod dictum est: quia sublato diabolo timebunt angeli, & terribi purgabuntur: non sic intelligendum est, quod ad cauendum peccatum superbia, emendatiores futuri sint, terribi tantæ damnationis exemplo: cum vtiq; perspicuum sit, minimè eos beatos fore, si studendum eis sit cura impensiore, ne peccent. Peccatum enim cauere, vel peccato resistere, ad pœnales huius mundi miserias pertinet, non ad futuri seculi gloriam. Hos autem arbitror intelligendum homines, qui ad consortium peruenerint angelorum, vt pote quasi noui angeli, damnato diabolo terribi purgabuntur: videntes qualem quantumq; hostem, & huiusmodi pœnas horrendæ damnationis euaserunt. Purgabuntur autem, id est, puriores Deo reddentur, tanta diuini beneficii circa se consolatione perspecta. Id etiam quod dictum est terribi, vel quod scriptum est, timebunt: non abhorret a sensu, vt rationabilis videlicet creatura, omne beneficium atq; omne iudicium creatoris sui, non cum pœnali, sed cum honorifico terrore miretur. Et reuera quæ maior purificatio, siue purgatio poterit esse ante Deum, sicut angelici hominis: quàm vt semper cum exultatione, quia cui defertur, pius est: & cum tremore, quia cui defertur, Deus est: omne bonum certissimæ securitatis suæ gloriaque perpetua ad laudem sui referat conditoris.